
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

Considerando os termos do Proc.n° 2016/432400.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, NAYARA LIVIA MAIA SODRE, Mat. 57213201/1, do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 08/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Novembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 121007

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 522 /2016 – DE 16 DE NOVEMBRO 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e atestado médico.
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/449908;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora WANESSA DO SOCORRO MORAES 
COSTA, Id. Funcional nº 6113166 / 1 ocupante do cargo 
de SECRETÁRIO DE DIRETORIA, lo tada no GABINETE DO 
SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAD, 10 (dez) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 03 de Novembro de 2016 a 
12 de Novembro de 2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 03 de novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 16 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 120955

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 547/2016-GS/SEAD DE 07 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/444555.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora FLÁVIA DE NAZARÉ DA COSTA 
SANTOS, Id. Funcional nº. 57191806/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Informática, para responder pela Gerência de 
Relacionamento da Área de Produção e Desenvolvimento Social 
– GRDS/DSP/SEAD, durante o impedimento legal da titular 
ALESSANDRA CRISTINA RAMOS CARREIRA, Id. Funcional nº. 
54185966/5, no período de 01.11.2016 a 18.02.2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.11.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 121050

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 551/GS, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2016/244162.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Secretaria de Estado de Administração 
- SEAD para a Procuradoria Geral do Estado - PGE, o servidor 
Washington Matheus Lima Cunha, Matrícula nº. 57194042/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de novembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.
PORTARIA Nº. 553/GS, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2015/539824.

RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Junta Comercial do Estado do Pará - 
JUCEPA para a Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN, a 
servidora Ana Carolina Sena Giestas, Matrícula nº. 54189559/2, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de novembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.
PORTARIA Nº. 552/GS, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2016/4567.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Fundação de Atendimento Sócio 
Educativo do Pará - FASEPA para a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, o servidor Luiz Otávio Romeiro de Araújo Costa, 
Matrícula nº. 3220206/1, ocupante do cargo de Economista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de novembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 120786
CONVÊNIO 013/2016
Exercício: 2016
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não 
remuneradoaos estudantes regularmente matriculados nos 
cursos técnicos e superiores de graduação, nos órgãos da 
Administração Direta e Entidades Autárquicas e Fundacionais do 
Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 02/05/2016 a 01/05/2020
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 02/05/2016
PARTES:
Benefi ciário: O CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIOAL - 
UNINTER
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de
Administração - SEAD

Protocolo: 120738

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 142, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 335/2016/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
Interton Comércio Ltda, para a aquisição de equipamentos de 
rede (switch) em caráter emergencial, como forma de garantir 
a continuidade da prestação dos serviços pela IOE, na forma da 
proposta apresentada, consoante o que dispõe o art. 24, inciso 
IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo: 120922

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 004/2016
Data de Assinatura: 09/11/2016
Vigência: 12/11/2016 a 11/11/2017
Objeto: Prorrogação contratual por 12(doze) meses, com 
fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 5.034,55 (Cinco Mil Trinta e Quatro Reais e Cinquenta 
e Cinco Centavos)
Contrato: 039/2012
Exercício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8339;
Elemento de Despesa: 3390.36;

Fonte de Recurso: 0261;
Plano Interno: 421.000.8339C
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA – ESCOLA - 
CIEE.
Endereço:  Rua dos Mundurucus, n.º 2710, Bairro: Cremação, 
CEP: 66.040270, Belém (PA).
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 120821

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 032/2016/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na manutenção de equipamentos gráfi cos 
a fi m de prestar serviços técnicos de manutenção preventiva, 
corretiva e assistência técnica, com substituição de peças e 
componentes em 01 (uma) Impressora Off  Set Rotativa Goss 
Community, conforme especifi cações constantes no Anexo II – 
Termo de Referência do edital.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
UASG: 925608
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 30/11/2016.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa – 33.90.39;
Fonte – 0661.00.0000;
Plano Interno – 419.000.82338C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 120924

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 005/2016
Processo: 335/2016
Data: 17/11/2016
Valor: R$ 14.070,00 (Quatorze Mil e Setenta Reais)
Objeto: Aquisição de equipamentos de rede (switch) em caráter 
emergencial.
Fundamentação Legal: Art.24, Inciso IV da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data da Ratifi cação: 18/11/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233
Natureza da Despesa – 44.90.52
Fonte do Recurso – 0261.00.6356
Plano Interno – 4190008233E
Contratado: Interton Comércio Ltda.
Endereço: Av. Almirante Barroso, 4414.
Bairro: Marco CEP: 66613-710, Belém (PA).
Telefone: (91) 3342-0800
E-mail: licitacao@intertoncopiadoras.com.br
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 120931

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº33251, DIA 
16/11/2016 – PROTOCOLO n.119922.
4º TA CONTRATO Nº 205/2012
CONTRATADA: EMPRESA ATLANTA RENT A CAR LTDA
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 8338-0261-339039
LEIA-SE:       DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:8338-0261-339033
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 120814


